Aikuisopiskelijoiden ohjaussuunnitelma ohjaustyön tukena

Tämä artikkeli käsittelee ohjaussuunnitelman laatimista ja sen merkitystä ohjaajan työn tukena. Jyväskylän ammattikorkeakoulun ammatillisen opettajakorkeakoulun opinto-ohjaajakoulutuksen kehittämistyönäni on ollut laatia ohjaussuunnitelma ammatilliselle aikuiskoulutusorganisaatiolle ja tarkastella erityisesti opinto-ohjaajan ja vastuukouluttajan rooleja opiskelijoiden ohjaajina.

Taustaa
Ammatilliselta aikuiskoulutusorganisaatiolla oli selkeä tarve ohjaussuunnitelmalle. Aiemmin opinto-ohjaukseen ja henkilökohtaistamiseen liittyvää ohjeistusta oli hajanaisesti erilaisissa yhteyksissä kuten opetus- ja järjestämissuunnitelmissa sekä erilaisissa ohjeistuksissa. Ammatillista aikuiskoulutusta koskevassa lainsäädännössä todetaan, että opiskelijalla on oikeus saada henkilökohtaista ohjausta, mutta varsinaista ohjaussuunnitelmaa ei aikuiskoulutuksen järjestäjältä velvoiteta. Ohjaussuunnitelma toimii kuitenkin oppilaitoksen ohjauksen perustana ja tukirankana, joten se koettiin tarpeelliseksi kehittämiskohteeksi. Ohjassuunnitelman laatimisen tavoitteena oli koota hajallaan oleva ohjeistus ja ohjauksen toimintamallit selkeäksi, yleistajuiseksi ja käsikirjamaiseksi oppaaksi koko henkilökunnan käyttöön ja sitä kautta selventää koko henkilökunnalle, mitä ohjaus oppilaitoksessa tarkoittaa ja kuka vastaa mistäkin ohjauksen osa-alueesta ja lisätä ymmärrystä siitä, että ohjaus on kaikkien tehtävä.
 Lerkkanen (2013) on määritellyt ohjaussuunnitelman tehtäviksi muun muassa seuraavat asiat: auttaa ymmärtämään, että ohjaus on prosessiluonteista jatkuvaa kehittämistä, epävarmuuden ja keskeneräisyyden sietämistä, tekee näkyväksi oppilaitoksen sisäisen ja ulkoisen ohjauksen yhteistyöverkoston, lisää johdon ymmärrystä ohjauksen merkityksestä ja kytkee ohjauksen kehittämisen muuhun kehittämiseen, auttaa rajautumaan tärkeimpiin kysymyksiin ja avaa uusia näkökulmia, yhteistyömahdollisuuksia ja toimintamuotoja.

Kehittämistyön toteutus
Kehittämistyö toteutettiin analysoimalla aiemmin kehitettyjä ohjauksen toimintamalleja ja ohjeistuksia, kehittämällä niitä edelleen ja kokoamalla ne sen jälkeen yhtenäiseksi ohjaussuunnitelmaksi. Kehittämistyötä tehdessä on perehdytty myös erilaisiin ohjausta koskevaan lähdemateriaaleihin sekä eri oppilaitosten ohjaussuunnitelmiin ja käytetty niistä löytyneitä hyviä käytänteitä sovellettuna oppilaitoksen ohjauksen suunnittelussa. 
Ohjaussuunnitelman laadinnassa hyödynnettiin muun muassa Ammatillisen oppilaitoksen opinto-ohjaussuunnitelman laatimisen opasta, jossa ohjassuunnitelman jäsentämisestä ohjeistetaan seuraavasti; ”Oppilaitoksen opinto-ohjaussuunnitelmaa voidaan jäsentää monella tavalla. Jäsentäjänä voivat olla opinto-aika, opinto-ohjauksen sisältö, ohjauksen muoto tai ohjauksen työnjako. Nämä jäsennykset eivät ole toisiaan poissulkevia, vaan täydentävät toisiaan.” Ohjaussuunnitelman pääjäsentäjäksi valittiin opintoaika. Ammatillisten näyttötutkintojen ohjausta säätelee vahvasti henkilökohtaistamismääräys 43/011/2006, joka velvoittaa oppilaitosta järjestämään yksilöllistä ohjausta jokaiselle opiskelijalle henkilökohtaisten tarpeiden mukaisesti koko tutkinnon suorittamisen ajan. Henkilökohtaistaminen jakautuu kolmeen vaiheeseen; hakeutuminen, tutkinnonsuorittaminen ja tarvittavan ammattitaidon hankkiminen. Edellä mainittua jäsennystä täydennettiin kuvaamalla ohjauksen työnjako ja sisällöt.
Oppilaitoksessa oli kehitetty aiemmin parityöskentelymalli ja 3T:n (tunnista, tunnusta ja toimi) toimintamalli, jotka kuvattiin ohjaussuunnitelmaan selkeästi sisältäen vaiheittain ohjauksen tehtävät ja vastuut. Ohjauksen toimintamallien kehitys on perustunut opiskelijoilta ja rahoittajalta saatuihin palautteisiin, lainsäädännön muutoksiin, vastuukouluttajien ja opinto-ohjaajan yhteistyöhön sekä muissa oppilaitoksissa kehitettyihin hyviin käytänteisiin. 

Aikuisopiskelijoiden ohjaussuunnitelma
Peavy (1999) on määritellyt hyvän ohjauksen seuraavasti:
”Hyvä ohjaus parantaa ihmisten keskinäistä ymmärrystä, lisää ohjattavan itsearvostusta, auttaa ihmistä etenemään kohti itse valitsemaansa tavoitetta sekä johtaa ohjauksen tarpeen vähenemiseen”
Tähän kuvaukseen pohjautuvat oppilaitoksen ohjauksen arvot ja tavoite, jotka ovat ohjaussuunnitelman kivijalka. Oppilaitoksen ohjauksen arvot ovat arvostus, luotettavuus ja tasa-arvoisuus. 
Oppilaitos toteuttaa opiskelijoiden ohjausta ammatillisen aikuiskoulutuslain (631/1998) sekä aiemmin mainitun henkilökohtaistamismääräyksen mukaisesti. Oppilaitoksen ohjauksen suunnittelu, toteutus, arviointi ja kehittäminen perustuvat tutkinnon perusteista johdettuun oppilaitoskohtaiseen opetussuunnitelmaan, koulutuksen rahoittajan ehtoihin, opiskelijan yksilöllisiin tavoitteisiin sekä työpaikkojen kehittämisestä nouseviin tarpeisiin.
Työelämä ja työtehtävät muuttuvat nykyään yhä nopeammin. Jatkuvassa työelämän muutoksessa korostuvat henkilön urasuunnitteluvalmiudet. Lerkkasen (2013) mukaan ohjauksen tavoitteena on opiskelijan omien suunnitelmien ja valintojen, vastuullisuuden sekä itsenäisyyden kehittyminen päätöksentekoprosessin avulla. Oppilaitoksen ohjaussuunnitelmassa ohjauksen tavoitteeksi on määritelty, että henkilö saa tarpeisiinsa vastaavaa ohjausta koulutuksen eri vaiheissa. Ohjauksen avulla autetaan henkilöä löytämään oma ala ja varmistamaan, että hänellä on valmiudet alalle ja hän on tyytyväinen valintaansa. Ohjauksen avulla opiskelijaa tuetaan myös itseohjautuvuuteen ja ammatilliseen kasvuun ja parannetaan opiskelijan urasuunnitteluvalmiuksia.
Lerkkasen kolmen kukkulan ohjausmallin (2013) mukaan ohjauksen toiminta-alueet ovat oppimiseen ja opiskeluun liittyvä ohjaus, uravalintaan liittyvä ohjaus ja persoonallisuuden kasvun ja kehityksen tukeminen. Oppilaitoksen ohjaussuunnitelmassa on määritelty, että opiskelijan ohjaus kuuluu jokaisen opiskelijan kanssa työskentelevän toimenkuvaan, erityisesti kouluttajien. Päävastuu ohjauksen toiminta-alueista on jaettu oppilaitoksessa vastuukouluttajille ja opinto-ohjaajalle parityöskentelymallin mukaisesti. 
Vastuukouluttaja vastaa ammatillisen näyttötutkinnon suorittajan henkilökohtaistamisesta, perehdyttämisestä alaan ja tutkinnon perusteisiin, valmistavaan koulutukseen, työssä oppimiseen ja tutkinnon suorittamiseen. Vastuukouluttaja seuraa opintojen etenemistä ja tutkinnon suorittamista. Toisin sanoen vastuukouluttaja ohjaa pääsääntöisesti opiskelijaa tutkinnon suorittamisen ajan ja ohjauksen erityistarpeista vastaa opinto-ohjaaja.
Opinto-ohjaajan antaman ohjauksen tavoitteena on, että opiskelija kykenee kehittämään oppimaan oppimisen taitojaan, löytämään omat vahvuutensa ja pystyy opiskelemaan täysipainoisesti. Opinto-ohjaaja toteuttaa opiskelijoiden ohjausta yhteistyössä vastuukouluttajan kanssa parityöskentelymallin mukaisesti toimien kouluttajan rinnalla antamalla ohjausta erityisesti tilanteissa, joissa opiskelijan elämäntilanne tai arjen hallinta aiheuttavat ongelmia opintojen etenemisessä tai ryhmädynamiikassa on ongelmatilanteita. Hakeutumisvaiheessa opinto-ohjaaja ohjaa usein opiskelijoita heille itselleen soveltuville alalle. Tarvittaessa opinto-ohjaaja selvittää yhdessä opiskelijan kanssa myös oppimiseen liittyviä valmiuksia ja puutteita ja kuinka opiskelija voi saada apua ongelmiinsa. Opiskelijan tarpeiden mukaisesti opinto-ohjaaja voi ohjata myös opiskelijan urasuunnittelua ja on yhteistyössä oppilaitoksen ulkopuolisiin tukiverkostoihin.
Onnistuakseen ohjaustyössä, ohjaajalla tulee olla ohjaustaitojen lisäksi hyvä käsitys omasta roolista ja vastuista. Ohjaussuunnitelma ohjeineen ja toimintamalleineen antavat hyvän tukirangan ohjausyhteistyölle.



Ajatuksia kehittämistyön jälkeen

Ohjaussuunnitelman laatiminen oli mielenkiintoinen, ajankohtainen ja tarpeellinen kehittämistyö. Ohjaussuunnitelman teoriaan perehtyminen selvensi ymmärrystä ohjaussuunnitelman roolista oppilaitoksen ohjauksen tukirankana ja miten ohjaus oppilaitoksessa tulisi ylipäätään kuvata. Oli mielenkiintoista lukea muiden oppilaitosten ohjaussuunnitelmia, ohjauksen käytänteitä ja tapoja toimia eri tilanteissa. Onnistuimme mielestämme laatimaan ohjaussuunnitelmasta tavoitteidemme mukaisesti selkeän, yleistajuisen ja käsikirjamaisen oppaan, joka on helppo jalkauttaa oppilaitoksen henkilökunnan käytettäväksi ja se toimii varmasti hyvin myös perehdyttämisen välineenä uusille työntekijöille.
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